



## 196

**Kulturministeriet.** , den 3. juni 2020.

- a. Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at anvende ministeriets andel af udlokningsmidler til almennyttige kulturelle projekter som angivet nedenfor under pkt. b. Der søges om tilslutning til at anvende i alt 2.961.901 kr. til følgende formål: 1) tilskud til almennyttige kulturelle projekter; 2) administration.
- b. Fordelingen af tilskud til almennyttige kulturelle projekter sker i medfør af § 19, pkt. 2, i lov om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri. Beløbet til fordeling svarer til 46 pct. af Kulturministeriets andel på 12,10 % af midlerne til modtagere omfattet af gruppe 3 i udlokningsloven - efter fratrækning af administrationsbidrag. Administrationsbidraget udgør 2,79 pct. af udlokningsmidlerne til puljen til almennyttige kulturelle projekter.

Det samlede beløb til fordeling mv. kan **opgøres** således *jf. tabel 1*:

*Tabel 1*

Andel af overskud	3.600.071,10
Andel til administration (2,79 % af andel af overskud)	100.441,98
Tilbageførte tilskud	416.879,25
Overført fra tidligere år	3.482.446,67
I alt	7.499.397,02

Det samlede beløb til fordeling mv. foreslås **fordelt** således *jf. tabel 2*:

*Tabel 2*

Fordelte tilskud, aktstykket	2.861.460,00
Administration	100.441,98
Overført til næste år	4.537.495,04
I alt	7.499.397,02

Bevillingen er optaget på Finansloven under § 07.18. Tipsfonde, jf. § 07.18.09.60 støtte til andre almennyttige formål mv.

Oversigt over modtagne ansøgninger *jf. tabel 3*:

*Tabel 3*

1. Indstillet til delvis imødekomme	2
2. Indstillet til fuld imødekomme	29
3. Ansøgninger der vedrører tilskud til enkeltpersoner, formål under øvrige udlodningspuljer eller som i øvrigt ikke opfylder de formelle betingelser	32
I alt modtaget	63

Kulturministeriet har modtaget i alt 63 ansøgninger om tilskud, hvoraf 29 opfylder kriterierne. 2 ansøgninger er delvist imødekommet. 32 ansøgninger opfylder ikke kriterierne, jf. tabel 3.

De 31 imødekomne ansøgninger er indstillet til at modtage en procentuel andel af deres ansøgte projekter (på 100 procent). Dog er de 2 delvist imødekomne ansøgningers beregningsgrundlag reduceret med summen af de ikke støtteværdige budgetposters størrelse.

En oversigt over indstillede ansøgere følger nedenfor, jf. *tabel 4*. Herudover vedlægges som *bilag 1* en oversigt over de ansøgere, der ikke er indstillet. Der vedlægges som *bilag 2* en oversigt over tidligere modtagere.

Det samlede beløb til almennyttige kulturelle projekter foreslås fordelt på følgende måde *jf. tabel 4*:

*Tabel 4*

<b>Ansøgers navn</b>	<b>Tilsagnsbeløb v. procentvis fordeling</b>	<b>Projektitel</b>	<b>Kort projektbeskrivelse</b>
Amnesty International Danmark	100.000	Unge fra Peru lærer danske skolebørn om demokratiske værdier og menneskerettigheder	Projektets formål er gennem en ung-til-ung tilgang at skabe debat om menneskerettigheder i folkeskolen. Ved undervisningsevents med unge menneskerettighedsforkæmpere vil danske skoleelever lære om deres egne rettigheder og blive inspireret af de unges historier.
AOF Center Storkøbenhavn	82.800	Vis mig din hverdag	Projektet skal på en ny måde engagere borgere i udsatte boligområder i demokratiske problemstillinger: Borgere og kommunalpolitikere viser hinanden deres hverdag, og taler om, for dem, vedkommende problemstillinger. Ved afsluttende arrangementer,

			formidles erfaringerne til en større kreds.
Arbejdermuseet	100.000	Det 2. Folketing	Det 2. Folketing er et oplysnings- og inddragelsesprojekt, der styrker borgernes indsigt i politiske og demokratiske deltagelsesformer. Igennem debatter og diskussioner om aktuelle lovforslag fremlagt af regeringen, danner Arbejdermuseet rammerne for et alternativt og borgernært Folketing.
Børn i Afrika	90.000	Kulturudveksling, dannelse, læring og formidling	Formålet er at anvende kordisciplinen som et afsæt for at skabe kulturudveksling, dannelse, læring og formidling mellem børn og unge i Uganda og Danmark. Koncerter, danske værtsfamilier og skoler giver de danske og ugandiske børn mulighed for en indsigt og en forståelse for en anden kultur.
Dansk Ungdoms Fællesråd	100.000	Bryd ekkokammeret!	Den store mængde hadefulde ytringer online har skabt et behov for at dyrke den sunde, konstruktive uenighed. Det vil i dette projekt vil blive adresseret gennem en række tvær-generationelle møder mellem unge og ældre med henblik på at skabe rollemodeller for den digitale demokratiske samtale.
Demokrati i Europa Oplysningsforbundet (DEO)	98.000	Hvilket ansvar har vi for flygtninge i nærområder?	Gennem otte nytænkende borgermøder, en landsdækkende SoMe oplysnings- og dokumentationskampagne og en ambitiøs presseindsats sætter DEO et af vor tids store dilemmaer til debat: Hvilket ansvar har vi i Danmark for at flygtninge og fordrevne kan leve under rimelige forhold i nærområderne?
DIB - Dansk International Bosætningservice	89.460	Forskellig ungdom, fælles værdier: Seminar om demokrati og rettigheder samt erfaringsudveksling mellem unge filippinske aktivister og danske skolelever	Gennem et seminar får en gruppe af danske skoleelever i udskolingen (7.-9. klassetrin) en unik mulighed for at lære om demokrati og rettigheder af filippinske aktivister, som i sin hverdag er vant til at

			skulle kæmpe for sin demokratiske ret.
DIGNITY Dansk Institut mod Tortur	100.000	Krigens sport - Samtaler om krig, kunst og kultur	En samtalerække med kendte kulturpersonligheder, der bærer på arven fra krig og flugt som en del af deres identitet eller beskæftiger sig professionelt med den. Kan krigens elendighed blive en drivkraft til at skabe kunst og kultur? Og hvordan (over)lever man traumer og PTSD i krigens skygge
Doc Lounge Aarhus	100.000	Aarhus Kultur Ø	Projektet er fordre kulturforståelse ved skabe et lokalt forankret kulturliv på Århus Ø gennem forskellige events baseret på lokale partnerskab, medborgerskab og frivillige. Således vil vores events udvikles med og for de lokale på Aarhus Ø - men også være åbne for den andre.
DSI NOAH	62.000	Utopier i Brokøb	Et tværkulturelt symposium i landsbyen Brokøb skaber mellemfolkelig forståelse i fortid, nutid og fremtid gennem kunst, aktivisme og lokal forankring. Vi ser på den levende kultur både i det sociale, lokale og organisk materielle. Projektet forankres i en udgivelse med foto og tekst.
Emergency Architecture and Human Rights	100.000	Build your future	Som følge af regeringens ghetto-plan og de sociale usikkerheder, den har skabt, vil vi hos EAHR gerne styrke unge piger i udsatte boligområders følelse af medborgerskab. Gennem workshops vil vi give de unge redskaber til at tænke og skabe forandringer i deres nabolags fysiske områder.
FANT - Football for A New Tomorrow	100.000	HAND - Handball for A New Destiny	HAND er organiseringen af 300 unge piger i et stort håndboldstævne, hvor pigerne gennem workshops før og under stævnet uddannes om bl.a. fortalervirksomhed, ligestilling og demokratisk fredelig

			deltagelse i det sierraleonske samfund.
Folkevirke	53.300	Stemmesedlen – langt mere end et stykke papir	En stemmeseddel er en vigtig del af demokratiet. Folkevirke ønsker at vise en udstilling af stemmesedler fra demokratier i Europa samt lægge op til debat om den demokratiske og politiske betydning af udformningen. Udstillingen vil bl.a. vise på hvor mange forskellige måder et valg kan afvikles.
Fonden Danwatch	94.000	FN's retningslinjer for menneskerettigheder og erhvervsliv: Er virksomheder socialt ansvarlige	Projektet sætter fokus på virksomhedernes ansvar over for menneskerettighederne når de producerer varer i udviklings- og vækstlande, der ender i Danmark. Dette sker ud fra de internationale FN retningslinjer for erhverv og menneskerettigheder, der sætter rammerne for virksomhedernes ansvar.
Foreningen Det Europæiske Hus	93.900	Aktivitetskogebog om bæredygtighed for og med alle	Hovedidéen er at udvikle og producere aktivitetsguide for at gøre FN Verdensmålene begribelige, håndterbare og meningsfulde for børn og deres familier (i udsatte boligområder - og som kan bruges af andre foreninger og skoler) = Aktivitetskogebog om bæredygtighed for og med alle.
Foreningen for Integreret Moderne Dans i Danmark (FIMD)	100.000	'Hvem er jeg? Hvem er du -uden mig?' -Et udviklende undervisningsprojekt med mennesker med forskellige forudsætninger.	FIMD arbejder for demokrati og menneskerettigheder, et mere tolerant og integreret samfund, igennem integreret dans. Dette igennem undervisning i bevægelse, danseforestillinger og dialog med og om mennesker med andre forudsætninger end den gængse. Integreret dans er i sin pionér fase i Danmark.
FO-Aarhus	82.800	Fortællinger fra fortovet	Målet er gennem en forfatterskole at give hjemløse og andre brugere af Værestedet Jægergårdsgade en stemme. En stemme, der lukker op for ytringsfrihed, giver selvtillid og synlighed. Der bliver frit slag til at skrive fiktion, autofiktion, rø-

			verhistorier, reportager, opråb og poesi.
Frihedskampen 1939-1945 - "de skal ikke blive glemt"	100.000	Mindeture og sammenkomster i 2021 for modstandsfolk 2.verdenskrig	Projektet skal gennemføres for at mindes de modstandsfolk, der gav deres liv for Danmark. Der gennemføres mindeture bl.a. til Tyskland, og der afholdes sociale sammenkomster. De skal ikke blive glemt.
Golden Days Sekretariat	100.000	Vidensfestival: Portræt af en ungdomsgeneration	Vidensfestivalen 'Portræt af en ungdomsgeneration' fokuserer gennem et ambitiøst indholdsprogram på det aktivistiske potentiale i ungdommen gennem tiden, vilkårene for unges demokratiske engagement samt de fællesskaber, der danner grobund for at aktivere unges fremtidsdrømme.
Jysk Forening af Erhvervshæmmede fra Frihedskampen 1940-1945	90.000	Ekskursionstur til Sydtyskland	At besøge KZ-lejre og andre historiske steder og mindesmærker med interesse for 2. verdenskrig og især modstandsbevægelsen 1940-1945
Landsforeningen af KZ-fanger fra Neuengamme - vennekredsen	99.000	pilgrimsture og mindedage i Neuengammeforeningen	Fastholde mindet om de tidl. KZ-fanger fra 2. verdenskrig. Tænder FLAMMEN ved Helligåndskirken på minde dagene. Styrker det internationale samarbejde omkring Neuengamme KZ-lejr. Der bliver lagt kranse og blomster på mindestederne.
Mellemløst Samvirke	100.000	Alternativ byvandring Nørrebro - en mangfoldig dannelsesrejse	Undervisningstilbud. Audiowalk på Nørrebro, der nedbryder stereotyper og øger den demokratiske dannelse. Begreber som aktivisme og globalt medborgerskab bliver praksisnære i mødet med bylivet. Imødekommer et behov hos undervisere fra grundskoler og gymnasier for fagligt indhold på studieture.
Nepal 2010	70.000	Danmark/Nepal en kulturel ressource	Projektet igangsættes for at give en nærværende og let tilgængelig forståelse af, hvilke omstændigheder der gør, at et samfund som det nepalesiske på visse områder kan sammenlignes med det danske og

			der ved at vise hvilke faktorer der gør, at Nepal er værd at beskæftige sig med.
Problemknuserne	76.200	Nordisk identitet - nordiske værdier	Seks 8. klasser i Rigsfællesskabet filmer deres egne nordiske værdier under kyndig vejledning af filminstruktør. 30 små film med værdier, arbejdsproces, dialogforum og Rigsfællesskabsfakta lægges på fælles nordisk undervisningssite, som sætter fokus på, hvad der er vigtigst ved at være ung i Norden
Samsø Energiakademi	100.000	Energi Demokrati - Vejen til folkelig forankring	Oplyse, engagere, udfordre, motivere og skabe en scene for lokal folkeligt demokrati. Vi ser en stigende afmagt i det danske samfund. Demokrati er blevet bureaukratisk og centralistisk. Vi vil lave en national workshop, hvor vi arbejder med sagen, og kigger på fornyelse af engagement og deltagelse.
Social Cities 2030	100.000	DK som DEMOKRATI-CENTRUM	At mappe det danske demokrati og skabe/designe et oplevelsesorienteret bykort med ruter over demokratiske rum i København. Til kortet knyttes en podcast og fortællende guider. Der er tale om at skabe en mangfoldighed i udtryk, temaer og i tid, så det bliver sjovt og oplevelsesrigt og inspirerende.
Støtteforeningen Det Danske Hus i Palæstina	100.000	Vores fælles historie - Palæstinensiske øjenvidneberetninger fra 1948	Projektet er et samarbejde mellem Det Danske Hus og Al-Rowat. Formålet er at bidrage til unge danskere, herunder dansk-palæstinenseres indsigt i historien om det moderne Palæstina – og at fremme deres kritiske blik på fortiden for at opnå nye erkendelser af deres kultur og samtid.
Tavse Stemmer-Missing Voices.dk	90.000	Unge vej til aktiv kulturdeltagelse	Vi vil gøre det danske kulturliv mere inkluderende og skabe muligheder for deltagelse på alle niveauer, for især udsatte unge. Der er meget få muligheder for netop denne aldersgruppe, og de bliver

			ofte "tabt" når de når 18-19 års alderen.
Turning Tables Danmark	100.000	Stemmer fra Blokken	Børn og unge fra almene boligområder skaber kulturoplevelser lokalt og mere nationalt. Her formidler de deres fortællinger gennem koncerter, fotoudstillinger og filmfremvisninger. Projektet har til formål at nuancere blikket på almene boligområder samt at skabe inklusion af ungdommens stemmer.
Unge for Menneskerettigheder	100.000	Menneskerettighedskonference 2020	Målet er unge der bliver fortalere for menneskerettigheder. Og unge der går ind i at arbejde professionelt eller frivilligt for menneskerettigheder. En konference, hvor vi bringer et medlem af FN's Børnekomite hertil og flere andre eksperter som lærer og inspirerer de unge.
Aarhus Filmværksted	90.000	Ghetto Dox: Ghettoen i børnehøjde	Med udgangspunkt i folkeskoleelever fra det udsatte boligområder vil vi afvikle et undervisningsforløb i film med udgangspunkt i dokumentargenrens kreative muligheder for at lade eleverne lære og forstå deres egen kulturelle baggrund og det tværkulturelle miljø, der hersker i Gellerup og Bispehaven.

- c. Fordelingen af puljen forudsættes i udlodningsloven forelagt Folketingets Finansudvalg
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til nævnte anvendelse af Kulturministeriets andel af udlodningsmidler til humanitære og almennyttige formål.



- f. I henhold til lov nr. 1532 af 19/12 2017 forelægges sager om fordeling af udlodningsmidler af vedkommende fagminister direkte for Finansudvalget.

JOY MOGENSEN

/ Lene Iversen

Til Finansudvalget.